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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na nalezení základní předpokladů k úspěšné účasti českých fotbalových

klubů v evropských soutěžích. Jednou z motivací je finanční odměna plynoucí z účastni v

evropských soutěžích. Základní předpoklady jsou shledány v ose týmu a jejich

reprezentačních zkušenostech v mládežnických výběrech, v ideálním věkovém průměru

základních sestav, hratelnosti a nehratelnosti soupeřů z pohledu státní příslušnosti a odhad

postupu přes kluby dle státní příslušnosti v budoucích ročnících. Výsledky práce jasně

ukazují, že pokud jsou předpoklady splněny samostatně úspěšnost českých klubů je malá.

Důležité je tyto předpoklady spojit v jeden komplexní celek. Dále v práci není počítáno s

vlivy, které mohou výrazně ovlivnit výsledky v soutěži, jelikož je nemůžeme znát předem.

Z výsledků práce je možné odhadnout úspěšnost či neúspěšnost českých týmu v

evropských klubových soutěžích.
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ABSTRACT

The thesis is focused on identifying the basic assumptions for successful participation of

Czech Football clubs in European competitions. One of the main motivations is the

financial reward resulting from participation in European competitions. Basic assumptions

are found in the team axis and their representative experience in team selection U16-U21,

in the ideal age average of the basic assemblies, opponents’ playability from the point of

view of their nationality and an estimate of the progress of Czech teams in future years

against teams by nationality. The results of the thesis clearly show that if the assumptions

mentioned above are fulfilled separately the possibilities of success for the Czech teams

are small. It is really important to combine these assumptions in one complex at the same

time. There is not calculated with the influences we can not predict but may significantly

affect the results in the competition . It is possible to estimate the success or failure of

Czech teams in European team competitions from the result of this work.
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Úvod

Fotbal je bezpochyby jedním z největších světových fenoménů, ba dokonce největším

fenoménem, který na světě je. Spojuje a rozděluje milióny lidí všech věkových kategorií.

Je dobře známo, že fotbalem protéká mocný finanční proud ze všech možných odvětví.

Jeho marketingový vzestup od druhé světové války je značný, s tím je i spojena vzestupná

tendence kvality samotné hry. Zároveň se však ozývají i odpůrci hry s tím, že takto

obrovský tok peněz je nestoudný a především zbytečný.

Každý stát dle Evropské charty sportu je povinen podporovat sportovní rozvoj lidského

jedince. Fotbalové organizace patří mezi základní orgány státu dbající na sportovní rozvoj

jedinců. Proto není divu, že ze státní kasy jednotlivých zemí přicházejí nemalé částky na

konta fotbalových svazů daných zemí. Svazy tyto peníze rozdělují jednotlivým klubům.

Vývoj, který nastal vznikem televize, však státní peníze odsunul na druhou kolej. Hlavním

proudem financí, který zajímá jednotlivé kluby, jsou peníze z evropských pohárů, které

jsou pro fanouška, jak po finanční tak i sportovní stránce, nejzajímavější. Fotbal byl, je a

měl by zůstat nadále hrou k pobavení lidí. Dnešní společnost si ale žádá nové a nové

zážitky, prožitky a především senzace, které bez peněz nejdou.

Pokud fotbalový klub aspiruje na získání nemalých částek z evropských soutěží, musí k

tomu mít jisté předpoklady. Je zcela jasné, že do evropských soutěží se dostanou pouze

nejúspěšnější kluby z nejvyšších soutěží jednotlivých států. Proto jsem se rozhodl v této

diplomové práci nalézt předpoklady k úspěšnému zisku financí pro působnost českých

fotbalových klubů v evropských soutěžích.
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1 Cíle a problém diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je zjištění základních předpokladů úspěšné účasti českých

fotbalových klubů v evropských soutěžích.

Dílčí cíle:

1. Zjistit, zda úspěšnost účasti českých týmů v evropských soutěžích ovlivňují

osobnosti v kádru týmu.

2. Zjistit, zda předpokladem úspěšné účasti jsou hráči s reprezentačními zkušenostmi

v rámci různých mládežnických reprezentací.

3. Zjistit, jakým způsobem ovlivňuje úspěšnost v účasti v evropských pohárech

věkový průměr základních sestav.

4. Zjistit, jakým způsobem ovlivňuje případný úspěch los z pohledu hratelného a

nehratelného soupeře z pohledu státní či teritoriální příslušnosti.

5. Zmapovat jednotlivé soupeře ve zkoumaném období z pohledu úspěšných či

neúspěšných utkání ve vztahu k predikci účasti českých týmů v budoucnosti

v evropských soutěžích.

Problém práce:

Jaké jsou základní předpoklady úspěšné účasti českých fotbalových týmů v evropských

klubových soutěžích.

Dílčí otázky:

1. Ovlivňují úspěšnost českých týmů v evropských klubových soutěžích hráčské

osobnosti v základních sestavách týmů?

2. Je důležité mít v základních sestavách hráče se zkušenostmi z mládežnických

reprezentací?

3. Má vliv věkový průměr základní sestavy týmu na úspěšnost účasti v evropských

klubových soutěží?

4. Ovlivní los soupeře působení českého klubu v daném ročníku evropských klubových

soutěží? Existují teritoriální či státní předpoklady případného úspěchu či neúspěchu

z pohledu losu soupeře?

5. Je možné na základě předchozích utkání se soupeři z vybraných zemí či evropských

státních soutěží předpovědět šance českých klubových týmů v následujících

ročnících evropských klubových soutěží?
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2 Organizace fotbalu

Počátky moderního sportu začínají v 19. století v Anglii. Zde se začíná rodit i budoucí

fenomén fotbal. Samotný vznik fotbalu však spadá do roku 2700 př. n. l. do Číny. Zde

vznikají první pravidla pro hru „Ts ‘uh-küh“ (kopat nohou), kterou historici označují za

první prokazatelný „fotbal“.1

Během mnoha tisíciletí se hra vyvíjela až do podoby, kterou spatřujeme právě v Anglii,

kdy se během 19. století stal sport především doménou univerzitních a vyšších škol. Zde se

pěstovala výchova sportem pro nové období, které přinášela průmyslová revoluce.

Docházelo ke změnám v sociálních a ekonomických podmínkách společnosti, na které

měli být absolventi připraveni. Především se do popředí dostala internátní soukromá škola

v Rugby.2Během vývoje hry se však neustálila jednotná pravidla. Když průmyslová

revoluce vyprodukovala svůj nejslavnější vynález parní lokomotivu, mohlo dojít k

zápasům mezi školami. Bohužel nejednotná pravidla značně stěžovala snahu hráčů se

utkat. Tyto rozdíly v jednotlivém pojetí hry byly natolik odlišné, že uspořádat utkáni bylo

nemožné. Každá škola se snažila sjednotit pravidla hry podle svých představ. V Rugby

však kladli důraz na hru rukama, což nepřijímaly ostatní školy a snažily se pravidla co

nejvíce odlišit. Za prvního průkopníka pravidel fotbalu je tak považován J.C. Thring, který

působil v Cambrig a později v Uppinghamu.3 V roce 1862 jsou zveřejněna první pravidla

fotbalu pod názvem „The simplest game“4

2.1 Vznik Fotbalové asociace

Rok od vydání Thringových pravidel se sešli zástupci jedenácti anglických fotbalových

klubů, aby se dohodli na zavedení jednotných pravidel a organizaci fotbalových klání.

Schůzka se konala 26. října 1863 5. Kluby se dohodly na vzniku spolku, který zároveň

zorganizuje soutěž klubů. Vzniká tak první fotbalová organizace na světě, která je do

dnešní doby známa jako „The Football Association“6. Vzniká tak i nejstarší soutěž na

světě Anglický pohár (The Football Association Chalenge Cup). Od 16. října 1871 se tedy

konají pohárová utkání. Ty, ale neuspokojovaly kluby i veřejnost, která si žádala vznik

1ROHR, Bernd a Günter SIMON. Fotbal: velký lexikon: osobnosti, kluby, názvosloví. Str.: 7
2GREXA, Ján a Milena STRACHOVÁ. Dějiny sportu: přehled světových a českých dějin tělesné výchovy a

sportu. Brno: Masarykova univerzita, 2011 str.: 79
3MACHO, Milan. Zlatá kniha fotbalu: dějiny světového fotbalu ve faktech, názorech a obrazech. 2., rozš.

vyd. V Praze: XYZ, 2009. str.: 11
4ROHR, Bernd a Günter SIMON. Fotbal: velký lexikon str.:10
5ROHR, Bernd a Günter SIMON. Fotbal: velký lexikon str.:10
6Známá pod zkratkou FA, dnes se v Anglii hraje soutěž FA Cup, která navazuje nejstarší fotbalová klání,


[…]


v potaz pouze hratelnost či nehratelnost z pohledů státní příslušnosti, bylo by to

velmi zavádějící. Konkrétní soupeř z pohledu hratelného státu může spadat do

kategorie nehratelného soupeře. Takovým soupeřem pro naše týmy je ruský klub

Šachtar Doněck, který je v mé diplomové práci označen jako částečně nehratelný

soupeř. Zde je předpoklad, že český klub bude tímto soupeřem vyřazen.

V diplomové práci jsou jednotliví soupeři rozděleni pro detailnější přehled do

čtyř skupin, a to hratelný, částečně hratelný, nehratelný a částečně hratelný.

Z tohoto rozdělení pak vnímejme pouze hratelné a nehratelné soupeře, tedy

částečně hratelný spadá do kategorie hratelných soupeřů a částečně nehratelný

spadá do kategorie nehratelných soupeřů. Dalším státem, který je z hlediska

koeficientů a žebříčku FIFA lépe postaveným státem vůči českému, je Holandsko.

Holandské týmy se řadí do kategorie hratelných soupeřů, i když jsou z pohledu

úspěšnosti lepším státem. Předpoklad hratelného soupeře holandské týmy

naplňují, ale jsou velmi nepříjemným soupeřem pro české kluby. Navíc společně

se španělskými kluby jsou i nejčastějším soupeřem českých klubů v evropských

pohárech s negativní bilancí. Důležitým faktorem k úspěšné účasti českých

fotbalových klubů v evropských pohárech je procentuální úspěšnost postupu

českých klubů přes hratelné soupeře. Tento údaj by měl být vyšší než 60%.

Faktické číslo procentuální úspěšnosti je 63%. Z údajů vyplývá, že české kluby

jsou na spodní hranici, a proto šance na vypadnutí v kvalifikaci nebo vyřazení ve

skupině s hratelným soupeřem je vysoká. Úspěšnost postupu přes nehratelné

soupeře je 37%. Údaj zahrnuje i částečně nehratelné soupeře.

6. Každoročně české kluby, které si vybojují účast v evropských pohárech, vyhlížejí

losovací aktiv, který jim přisoudí soupeře. V kvalifikačních kolech jsou

momentálně české kluby nasazovány od 2. předkola v Evropské lize. Liga mistrů

začíná pro české kluby 3. předkolem. S ohledem na minulé ročníky se dají

odhadnout postupové šance přes soupeře dle státní příslušnosti.

Nejpřijatelnějším soupeřem je proto jakýkoliv soupeř z Bosny a Hercegoviny,

kdy 100% úspěšnost lze odhadnout na 90%, protože při odhadu úspěšnosti nelze

korektně pracovat s proměnnými vnějšími vlivy, které mohou šance na postup

procentuálně snížit. Právě z toho důvodu veškeré odhady z Bosnou a

Hercegovinou počítají s vnějšími vlivy, a tím udané procentuální šance na postup

jsou sníženy o 10%. Z toho pohledu se musí počítat, že odhad pracuje s 74%

úspěšností. Na příkladu odhadu šancí na postup českých klubů s týmy z Bosny a

Hercegoviny lze tvrdit, že 90% úspěšnost na postup českých klubů se vyplní ze

74%, kdy 50% je začátek utkání + 14% je rozdíl mezi postupy a vyřazeními

s jednotlivými státy + 10% je snížení dosavadních postupů přes kluby

z jednotlivých států. Druhým příkladem jsou kluby vysílané do evropských
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pohárů rumunskou tuzemskou ligou, s kterou české týmy mají 100% negativní

bilanci. Zde je šance na postup odhadnuta na 26%. Kluby z Norska a Německa,

kde dosavadní úspěšnost postupu je 50%, nemůžeme považovat za srovnatelné.

Německa liga je na mnohem vyšší úrovni než Norská, proto u německých klubů

10% odečítáme a u norských přičítáme. Tím je postup přes norské kluby 60% a

naplnění odhadu je 74%, u německých soupeřů je šance na postup 40% se

stejným procentuálním naplněním. U týmů pocházející z Holandska musíme také

10% procent přičíst, protože většina klubů, které jsou vyslány do evropských

pohárů, patří do kategorie hratelných. U španělských klubů, které dle výzkumu

pocházejí z nejlepší ligy světa, je procento úspěšnosti odhadů postupu na 33%,

francouzská liga je na pátém místě a odhad je na 10%. Musíme mít na mysli, že

špičkové španělské kluby se účastní Ligy mistrů, kam se české kluby mají

problém probojovat. Evropské lize proto narážejí na slabší celky z La Ligy.

Závěry této práce dávají ucelený přehled základních předpokladů, které by měly české

kluby splnit, aby jejich šance na úspěšné hodnocení sezóny z pohledu jednotlivých klubů

byla co nejvyšší. Je potřeba mít na mysli, že do samotných zápasů zasahuje mnoho

vnějších vlivů, které mohou změnit ráz papírových předpokladů. Splnění základních

předpokladů proto musíme brát jako pouhé vykročení za úspěchem. Využitelnost práce je

vhodná pro realizační týmy k sestavení základních sestav s ohledem na osu týmu, dále pro

mladé hráče z pohledu budování úspěšné hráčské kariéry a snahy probojovat se do

mládežnických reprezentací. Vedení českých klubů může využít tuto práci jako možný

model k zisku finančních odměn za účast v evropských pohárech. Samotný fotbal je

celosvětový fenomén, ve kterém se točí mnoha set miliardové částky, do kterých nutno

započítat i sázky na výsledky fotbalových utkání. Proto výsledky této diplomové práce lze

zohlednit i v kurzovním sázení z pohledu bookmarkerů a samotných sázejících pro zvýšení

úspěšnosti výhry. Především by práce měla sloužit jako návod na úspěch českých

fotbalových klubů v evropských soutěží s plynoucím finančním zázemím klubů a hlavně

pro zvýšení sportovních úspěchů na evropské půdě.
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