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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle
práce.
Autor se v diplomové práci zabývá problematikou úspěšné účasti českých fotbalových klubů v
evropských soutěžích. Téma diplomové práce je aktuální. Obsahová struktura práce je jasná a
srozumitelná. Formulace problému a cíle práce odpovídají požadavkům kladeným na diplomovou
práci.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,
kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých
informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce je zpracována dobře. Autor zde charakterizuje organizace řídící světové
a evropské fotbalové soutěže. Uvádí zde financování jednotlivých soutěží, kde není úplně
jasné, o jaké sumy peněz se jedná. Autor zpracoval celkem 35 titulů odborné literatury.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Autor práce si stanovila šest hypotéz. Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze
stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím cílem.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Hypotézy byly ověřovány pomocí obsahové analýzy dokumentů. Autor práce zpracoval
dostatečný počet dokumentů.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost
výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Interpretace výsledků je přehledná ve formě tabulek. Diskuze je odpovídající.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na
problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou logické. Přínos práce je veliký. Práce může sloužit jako metodický materiál
pro fotbalové kluby a jejich trenéry.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost
text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Počet stran je 132.
Citace je správná. V práci se objevují nepřesnosti a nejasné formulace.
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Otázky k obhajobě: Jaké kluby by jste doporučil pro první kola soutěží a proč?
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